c expurgent, ipsum etiam densent, & vias coarctent, & adstringant: cuius natura est rhabarbari tota substantia, & myrobalanorum cortices. Quod si ob miscellam alicuius humoris acris, mordacis & vasorum erodentis sanguis fluat, humor ipse peculiariter sibi medicamento educendus est, post verò vasorum exsolutionem implere expedit per ea auxilia quae renutrationem celeriter moliantur, & emplastricam facultatem habeant, aut cauitates obstruant, qualia paucum inferius reperies. Loci verò per quem sanguis fluit, affectus varij conspiciuntur: siquidem fluit è vasibus apertis (per propria foramina & extemitates) ruptis (à soluente continuum) exesis ab humorum malitia & acrimonia, quibus ob id diuersa oportet adhibere auxilia. Quippe apertis adstringentia conmoda sunt, qualia hypocistis, malicorium, balaustium, plantago, oxycratum & vinum adstringens. Ruptis verò agglutinantia prosunt, ut thus, manna, mastix, & huius naturæ alia. At partibus exesis, ubi vniuersum corpus prius preueniatur, sarcotica & quæ obstruendi vim habent utilia sunt, veluti optimum alimentum, bolus Armenus, farina volatilis, amyrum, cucurbita sicca, pomphorix, pastillus Andronis & terra sigillata: prosunt etiam quæ crustam inducunt. Ceterum si sanguis fluat ut in facultatu longè aliter sistere oportet: nā si retentrix sanguinem sibi commissum liberè permittat fluere, ut in tumodicis intestinorū, hæmorrhoidum & yteri fluxibus non raro accidit, pars quæ impotentia laborat, ad antiquum temperamenti protinus reducenda est, mox quæ adstringendi vires habent sunt adhibenda (nisi fluxio adeo fuerit urgens quod ab eis incipere consulat) nam eisdem yti solis à principio minus est tutum, & magis

magis lauascit imbecilla facultas onere pressa. Contingit tamen aliquando fluxum concitari expellentis facultatis vitio & irritamento à molestante aliqua causa: cui mederi licet, expurgatis qui sanguinē fœdant humoribus, & obtusiori facta potentia, ac boni succi alimentis exhibitis. Cæterum si sanguifica iecoris facultas ita sit inualida, aut varijs excrementis impedita, quod aquosum, fœdum, aut fœculentum sanguinem generet, quem postea distribuens potentia, quia alitioni inutilis est, per inconsueta loca transmittit, ut in hepaticis dysenterijs, per intestina aut ventriculum, etiam si id aliquando accidat in his corporibus quæ plurimo sanguine abundant, quem utiliter tāquam superfluum expellit natura, huiusmodi corpora refrigerare modicē expedit, & sanguinē per interualla mittere, & exercitijs & ciborum parsimonia inanire: sicut in alijs quibus sanguifica potentia languida est, vniuersa medendi ratio sita est in reductione sanguificæ potentiae ad antiquum statum, temperata iecoris substantia per ea quæ calore nativo simili calciant, & quodammodo nativum humidum reficiunt.

Vomitus omnis (nisi ex nausearia satietaate pro Dēvomi dierit, aut iudicij ratione) protinus compescendus *tu com-* est, cum à morbosā procūt causī quæ facultatem expellentem lacescit, & retinentem infirmitat. Preternisso autem retētricis vitio, quia raro vomitum mouet citra irritamentum expellentis, ad cuius via reducere oportet vniuersam medendi rationem, si prius dixero, vt cunque sit, semper roborandam esse retentrīcem his quæ vel calciant & siccent, si frigiditas causa est, aut attemperant, si calor: ac vltimō his quæ eius munus adimpleat adstringēdo

Q & com-

Institutionum Medicinalium

& comprimēdo, quo minus liberè permittatur abire alimentum expulsum vi & efficacia expellentis potentia. Verū si expellens hęc concitata appa-ruerit, compescere eius impetum oportet iuxta ir-ritamenti causam, quæ duplex existit: nam aut pro-diit ab acriori & immodico ventriculi sensu, aut ab humore & substantia aliqua quæ obruat pondere, aut qualitate molester, vel vlcere aliquo intus exci-tet potentiam. In primo autem causarum genere cu-randi ratio docei aut sensum obtundere his quæ mucilaginosa, pinguia & temperata sint, vel tepida, quæ licet vomitum quandoq; efficiat, in hac tamen causa compescunt, sensus quodammodo reuisione: in quo casu aliquando coginiur ad narcotica deuenire. At cùm humores vitiosi id efficiunt, vt Gal-en. statuit, quia aut irritant, aut tunicis adhærent, aut infarti sunt in ventricali tunicis (licet infarti humores potius nauseam inanem quam vomitum videantur posse concitare: nam de humoribus qui ibidem morantur intelligere licet nauseam conci-tare, non de aliamentis) quibus quod in ventre con-tinetur facile ejicitur. Vbicunque tamen sint, vel in hoc vel in illo loco, uno è duobus modis conge-runtur: nimirum aut paulatina generatione & cor-ruptione in ventriculo, aut transmissione à toto corpore vel aliqua eius parte. Quaratione sisten-di methodus in his qui a iude transmi-tuntur, modò ipsi euomantur, modò secum ferant aliemen-tum, per ea auxilia quæ vires habent euacuandi prædictos succos, & diuertendi ad alias partes, rem agere oportet, quo natura diffuscat ad eam par-te mittere, & auaria reddatur, quo minus ad ven-trem pellat. Prouidendum insuper est ne totum cor-pus aut pars quæ affecta sit, hos succos deinceps am-plius

Libr. I de
loc. affec.
€.4.

plius generet, curato totis aut partis affectu. Quod si futuros præcaueris, aut purgaueris, & distractaveris, ad eos qui supersunt in vetriculo deuenies, frequenter & paulatim purgans, aut, quod tunius est, roborato ventriculo, & discussis reliquijs, his quæ modico calore natuum augeant aut iuuent, & coctionem moliantur aut discussionem. Verum si in ventriculo humor generetur & corrumpatur, & in eius fundo innater, medendi ratio docet, nullo adhibito humoris apparatu, per ulteriore vomitum esse euacuandum, ni oris ventriculi sensibilitas id prohibuerit: quo tempore medicamentis per internam aluum purgantibus tunius educeatur. Quod si humores vitiosi ventriculi tunicis adhaerent, eadem medendi ratio docet, præmissa præparatione per inscindentia & attenuantia, eos per vomitum etiam ducere, per interualla facta præparatione, & vomitione: quod si acres aut falsi, vel mordaces fuerint, retusa & frænata eorūpi qualitate, vel vomendo expelles, vel per infernālē aluum purgabis, quod his humoribus proprior sit, quorum nec minuta, nec copiosa fiat purgatio, sed medicis, qua præcauemus ne intestina ocyssimè exulceremur. Verum si infarti fuerint in ventriculi tunicis, paulatim purgationibus, & diutina præparatione facilius educes.

Fluit autem aliquando præter naturā & modum De urinæ fluo
ne fluo
rc.
urina ipsa: idque vel confertim, vt in diabetica
passione, aut leniter & guttatum, vt in urinæ stilli-
cidio. At si urina confertim fluat, quod ob re-
num caliditatem, qua auidius à venis & toto cor-
pore trahunt, frequentius contingit, his quæ
trahentem potentiam hebetiorem reddant, ut
Q² oportet,

Institutionum Medicinalium

oportet, qualia sunt quæ refrigerando attemperant & humectant ipsorum renum substantiam, cauentes adstringentia, donec constet retentricem quoque in consensum traditam esse: nam tunc admiscere oportet quæ modicé adstringant, & retentricem aut eius actum roborent. Verum si infartus fuerit humor aliquis acris, mordax & calidus in renum corpore (nam in cavitate si præfuerisset, abluereatur utique vrina fluente) aut vasorum tunicis fluorem concitauerit, expurgato priùs corpore, ne amplius ad renes deferratur, diureticis oportet vii, ut expurgato per propriam regionem humore nocuo, renes minus ab acrimoniam molestentur & minus attrahant. Diureticaverò ea solūm esse oportet, quæ copiosum humorem, aquosumque generare habent: qualia sunt semina melonum, plantaginis & huiusmodi: quippe hæc & purgare & attemperare nata sunt. Profsunt & aquarunt dulcium balnea, & inunctiones ex rosaceo & refrigerante Galeni, & usus etiam syrapi portulacæ & similium. At vrinæ fluor qui guttatum fit, non semper cohendus est, sed cum aut vitio fit facultatis retentricis quæ musculum vesicæ claudit, aut vitio ipsius substantiæ vrinæ, quæ vesicam vellicat atque exulcerat, aut ulcerata irritat. Nam cum pus à renibus aut aliunde per vesicam expurgatur, cohiberi minimè desiderat: quinimo acrimonia retundenda est, & pus expurgandum. Verum si vitio musculi fluat vrina, præmissis purgantibus medicamentis, ea quæ vesicæ collum calcare & exsiccare possint, adhibenda sunt. Quibus præmissis, ex re facies si addideris ea quæ adstringendi & comprimendi vires habeant, & musculi

culi officium operentur. Quòd si vitio humoris aut alterius substantiæ quæ deferatur cum vrina aut per venas defluat , affectus suboriatur , cādem prorsus vtēris methodo , & eisdem præsidijs ,quæ in copioso mictu proficua esse diximus , exceptis diureticis ,nisi eis admiscueris quæ lenem & mulcebrem vrinam reddere possint.

Fluit semen morbosè , aut quia foramen à cau-
sa præter naturam patentius fuit , aut pulso se-
mine à re quæ expellentem excitat , vel à cau-
sis etiam præter naturam , sed more etiam natu-
rali . In prima causa coniçere licet , aut con-
tetricem seminis facultatem languidam esse , &
foramen ob id laxius sieri , & semen liberè de-
fluere ,aut expellentem concitatam à realiqua mor-
dente & irritante . Quòd si fuerit , acrimo-
niam seminis temperabis post corporis leueim pur-
gationem , balneis & inunctionibus refrigeran-
tibus , tandem alimentis boni succi & tempe-
ratis . At si retentricis vitio fiat (quod noscetis ,
quia semen semper & guttatim effluit : nam ex-
pellente irritata , non nisi per interualla) tempe-
rabis partes iuxta excessum rei quæ facultatem
irritat , & coctionem iuuabis his quæ modicè cal-
facent & adstringant , quo semine facto cras-
siore difficultius fluat : sic alimenta crassioris sub-
stantiæ ex v̄su erunt , & vias etiam eisdem ad-
stringentibus coarctabis . Verūm si more natu-
rali , intento pene , semen exiliat , vt conuulsio-
nibus illius partis , vel in affectionibus conuul-
sionis similibus non raro contingit : tunc quidem
ea quæ calfaciendi , emolliendi & flatus discutien-

De semi-
nis flu-
xu

Institutionum Medicinalium

di vires habent, adhibenda sunt, vt penis ad pristinum statum redeat flatu resoluto, & foramen concidat & claudatur. Cauendumque in his à frigidis, vt quæ & flatus incrassent, & forsan plures eleuent.

De albo vteri fluxu.

In albis vteri purgamentis considerabit Medicus prudens, decadat ne fluxus à toto corpore, vel ab aliqua eius signatim parte, aut solum ab utero ipso. Quippe si totius corporis consensu in alio oriatur (quod noscet quia varij coloris sunt quæ fleunt) tunc quidē medendi ratio consultit, vnuer sum corpus purgare eo medicamento quod humorū redundantē respondeat. Quo facto humorū reliquias aliò transferes, bañneis sulphureis, sudoribus & crebris purgationibus, ex rhabarbaro aut agarico, cauens adstringentia medicamenta. Quod si ventriculi vitio succrescat, vomitibus cum purgabis & etiam reuelles tutius, quam quouis alio praesidio: prodest & usus rhabarbari masticati non parum. Verum si à capite decidat, præmissa purgatione totius, praesidium est efficacissimum fontanellam brachijs assigere: si alius, crebris ut ex pilulis purgationibus. Cæterum si ruber fuerit fluxus, & iecoris vitio constituerit prodire, sanguine misso ex cubiti media vena, & postiunodum ex salutella, diluto rhabarbari & syrupo cichorij uteris per aliquod tempus quarto quoque die. At cum solius uteri occasione fluxus prodierit, tunc quidem considerare operet, ex ulcere, an ex impotentia contentricis, vel defectu coctoriæ facultatis malum orietur: nam si primum, ulceri prouidendum est: si vero laxitas ex partu sopererit, vel defectu contentricis pro-

prodeat, exsiccare & comprimere vunctionibus fomentis & emplastris partes illas oportet, sicut calfacere & calorem innatum iuuare, coctione deficiente: omnibus tamen administrata ea victus & vitæ institutione, quæ humores familiares potius quam excrementa possit progignere: cauentes maxime adstringentia, si acris & mordax fuerit fluxio, ne incurabiliâ ulcera succrescant.

Fluxum ventris varietas & confusio, non solum ex causæ diuersitate, verum & nominum confusione prodit. Verum cum Galen. dixerit traditionem artis morborum curaticis per morbo-
ru[m] nomina nunquam ambiguitatibus carere, cum prælia ex institutio per morborum differentias à generali-
simo ad insimas species deduxta sit, & certa & suffi-
cientissima, ob id divisione fluxus facta, methodum sistendi particularem tradere visum fuit. Di-
uiserunt antiquiores Medici ventris omnem flu-
xum, in lienteriam, diarrhoeam, & dysenteriam. Sed speciali divisione, lienteriam, quo plerumque
vitio sit ventriculi, in varias dissecuerunt sortes:
nam aut alimenta in ventre non copciuntur, sed immutata manent, & appellatur specialiter lien-
teria: aut diminutè copciuntur, & improbè di-
stribuantur, ob depravatam conditionem quam
vitio complectentis contrarerunt, & appellatur hic fluxus cæliacus: aut præcè conficit alimenta, id-
que aut mutans in nidorosam, aut in acidam natu-
ram, & tunc reducuntur hi fluxus ad diarrhoeam:
ultimò ex ventriculo chylosi fluxus prodeunt, sed
potius mæseraicarum aut iecoris vitio. Diar-
rhœæ vero species tot sunt, quot humorum sortes:
nam vel biliosa est, pituitosa aut melancholica, aut

Institutionum Medicinalium

omnium vel plurium: idque aut his fluentibus in propria forma, aut mutata mille modis, vel à varijs partibus prodiens: quæ causa fuit, ut Barbari mille nomina huic fluxionum sorti imposuerint. Dysenteria verò quæ nil aliud est quam diarrhoea ad maiorem feritatem ducta, ex ulceratione & terminibus intestinorum nomen sumpfit, & fluxus est cuiusvis prædictorum humorum cum intestinorum abrasione. Nec minoris est momenti fluxus quem Medici choleram appellant, quod per vtramque partem se exoneret natura, à crudis aut biliosis succis acrioribus vel copiosis ortus.

Methodus verò via & ratio sedandi hos fluxus, initio sumpto à ventriculi vitijs, sita est in consideratione causarum à quibus concitantur. Quippe aut vitio sunt retentricis, quæ nequit quantum par est continere alimentum, sed cuius actui expultricis cedit: aut fit ex impotentia concoctricis facultatis, aut irritamento expellentis potentiae. Cum hoc tamen cæliaca affectio concausam aliâ prærequirit, numerum complectentis facultatis impotentiam, quæ nequit vndeque amplexari alimentum. Quibus suppositionis, facile est nosse languorem concentricis, quod paulatim exeat immutatum alimentum: tunc quidem huic medeberis per siccantia (quia humiditas plerunque causa est) & adstringentia pharmaca: expellentis verò vitium nosces, quod protinus à cibo ingesta excernit, aut si postea, subito & confertim: quo tempore humorum acrimoniam retundes, purgato prius corpore, & frænabis corrupti alimenti aut virosi humoris qualitatem, aut si vlcus prefuerit, ipsum curabis, & omni arte prouidebis

ver-

ventriculo intus & extra: in illis duobus casibus his quæ calfaciant, exsiccent, & modicè adstringant, & in hoc purgatione & omni attemperamenti genere. Si verò vitio fuerit concoctoriae facultatis, his quæ calfacere & roborare ipsum ventrem possint, vt èris. Verùm quia non rarò ex calida causa innatū calorem dissipante ventrem imbecillitari comperimus, tunc profectò temperatis vt èris auxilijs, & alimentis reficere studebis.

At in diarrhœa humores fluunt, tūm in propria forma, tūm verò corrupti & in naturam excrementorum conuersi: præterea nonnunquam ex vniuerso corpore, aut ex capite, iecore, splene aut ventriculo. Quæ verò fluxiones à toto corpore dilabuntur, tribus modis fieri contingit: nam primo fluunt quia copia aut vitio naturam lacescunt ad pulsū: secundo quia humores tanquam inutiles renuit natura, aut præ imbecillitate defluere permittit: tertio quia vniuersum corpus colliquatur. Quæ primo modo fiunt fluxiones, cùm natura se se à vitio vel à copia exoneret, cohibendæ non sunt, nisi vel vires periclitari comperiamus, vel aliquid ex utili materia excernatur: tunc quidem compesces, & si quid superest aliò transferes, quo modestius fiat euacuatio. Verùm si natura lenè moueatur, verés ne diuturnitate fluxus corpus contabescat, & quia vacuatio non respondet præexistenti vitio, tunc quidem expurganti medicamento quod naturæ humoris respondeat, purgabis. Quod si impetuose fluant humores, verentes accidentium pericula, necesse erit tunc fluxum moderari, & corpus ac humores ipsos huic muneri preparare, his quæ ipsos attenuerent, vias modicè coarctent, tūm per alimenta,

Q. 125

Institutionum Medicinalium

tum per medicamenta quæ moderatè adstringant. At cùm periculum vrget ex immodica fluxione, paulò diligenter oportet compescere, & humores ipsos diuertere ad alias partes, quo minus dissipetur natura fluxus vehementia. Quod vomitibus, frictionibus, cucurbitis & consimilibus, tum etiam serapis & potionibus incrassanib[us] efficies, & vias etiam angustiores reddes. Quibus autem id fieri debeat non est præsentis instituti: præterquam quòd reperies eorum copiam libr. de recto præsidiorum vnu. Quòd si præ imbecillitate, & quòd ipsi inutiles sint, natura vel renuat vel nequeat continere, tunc quidem alimentis optimi & facilis nutrimenti curabis ut alios præstantiores conficiat natura: nam cùm ex hac causa prodit, inutiles sunt veteriores purgationes, & reliqua artis auxilia, præter ea quæ vim habent roborandi cognita imbecillitat[is] causa: nam inxta ipsam alterandum fore consulit rei natura. Quo sit, vt plures qui ex calore languent, solo frigidæ potu, aut edulis frigidis, & reliquo viuæ instituto ad frigidum mutato, sanitati fuerint restituti: sicut qui præ frigiditate imbecilles sunt, calorificis & vino veiuistore, & alimentis quæ aq[ua]m conuantur, in pristinum statum reducti fuerint. Consimili ratione balnea & omne humectantium genus proficuum efficitur his qui ex siccitate sic laborant: tandem omne auxilium hecticis necessarium eis erit ex vnu. Quòd si fluxus ex colliquantum genere fuerit, ad ea que sudoribus diaphoreticis utilia esse scripsimus, configues. Interim tamen scito, vniuersam sistendi rationem sicuti esse in his quæ calorem extinguunt, & humoris acrimoniam retundunt ac leniunt, & ultimò in his,

his, quæ quod ex corpore contabefactum est, re-nutritione reparent, dummodo medicamenta aut alimenta tantum sint frigida, quantum facultas alia aut calor innatus ferre possint.

Inter membra, quorum consensu sëpe alius fluit, vnum est caput, ex cuius distemperie frigida, quæ crudos conficiat humores, aut calida, quæ eosdem tenuet & liquet, frequenter is affectus suboritur, ac nonnunquam ex falsugino-sis & acribus succis ab eâdem parte delapsis. Verùm vt cunque sit, sistendi huiusmodi fluxus ratio tribus modis venit exercenda: primus docet præmissa capitis purgatione ipsum robora-re, ne amplius eosdem humores gignat, vt prima huius capitris parte dictum est, de fluxione ad thoracem dilabente: secundus docet humores iam genitos per alias regiones diuertere, per nares nimirum, palatum & per fontanellas bra-chijs affixas, aut per scionem, vel bregmam ferro carenti modicè quibusdam partibus vsto, priùs tamen tentatis auxilijs quæ vim habeant resoluendi & discutiendi humorum reliquias: tertius verò per ea quæ ventriculum respiciant, euacuato priùs per vomitum humore quem ex capite suscepserat, aut per expurgantia me-dicamenta, & adhibitus quæ roborent, ne an-plius facile susceptet. Varijs etiam modis & rationibus aliis fluere assuefecit vitio nutri-mentalium membrorum, iùm per eorum obstru-ctionem, aut viarum ad ipsa deuenientium, iùm propter eorundem intemperiens ac impotentiam. Sic profectò chylosa excietio, recur non recipere chylum

Institutionum Medicinalium

chylum ob meseraicarum obstructionem monstrat: item melancholicus fluxus splenem non recipere melancholiam ostendit. Quibus medeberis sola viarum referatione, ut institutione de aperientibus latius scriptum reperies. Quod si dysenteria ex aliquo ex predictis fluxibus suboriatur, eadem sistendi ratio exercenda venit, ac in diarrhoea, quatenus ad humorum copiam aut malitiam attinet: verum intestina praecauere oportet clysternatis & alijs quae obducendi interius intestina vim habeant, ut cap. proprio leges: secus tamen res se habet, si medicamento superpurgationem efficiente concitetur. Reliqua cap. de clysterium usu reperies.

4. **Acute.** - Quod si per utramque aluum humores impetu ruant (quem affectum Medici cholera appellant) praeter flatum, ut Hippocrates statut, eum affectum generant humores crudi & biliosi: quo tempore triplex insurgit medendi ratio. Namque tamen solet esse effrænis & copiosa in hoc affectu euacuatio, quod solùm liceat compressioni intendere, ac virtuti prouidere, attemporato interim humore, & compresa utraque alio, admistis quae leniendi vires habent, ut potus est aquæ feruentis, amyolum, ptyhana, & eius census alia. Secunda sistendi ratio stat in materię fluentis correctione, citra ullam tamen adstrictionem, dum necessitas non fuerit plurimum virgens: cæterum si lentè moueatur natura, tertia methodus docet ipsius motum iuuare per eam partem per quam ipsa audiens repit. Ob id igitur in ciborum cruditatibus vomitum mouere expediet, ac nunquam expurgare: in alijs vero humoribus tantum moderatè per infernali alium ducere: in utrisque tamen per mitissima medicamenta, & ea quae roboran-

roborandi etiam vires habeant: post quæ adstrin-
gentia & robورantia adhibenda sunt.

D E S V P P R E S S A R V M
fluxionum reuocatione

I N S T I T U T I O X V .

A N T I Momenti est consuetudo, ut dum corpus laborat, seruari haud secus quam ipsa natura desidereret, alioqui certissimum est corpus longè deterius se habere. Nam præcaut aliquando corpus à varijs affectionibus, vbi vni aut alteri vacuationi assuescit: qua suppressa (quod alijs foret proficuum) grauissima solent succrescere mala. Quapropter sciendum est, quando eam vacuationem licet suppressare, & ruris quando suppressam iterum excitare, & quibus præfidijs.

Fluxionibus quæ intra corpus manent, & ad partes internas dilabuntur, quantumvis facilius assuetcat natura, nusquam ex vsu est suppressio: quinimo eade per aliā partē euocare tutius erit, ad extimas præcipue regiones: sic vomitibus, purgationibus, balneis, fontanellis aut seronibus plerumque eas reuocamus: secus tamen res se habet in fluxibus qui sunt per varices, & qui ad articulos prolabuntur, quos

*De inter-
nis flu-
xionib⁹
suppres-
sis.*

quos profecto omnino suppriui periculum est, nam s^ep^e in maiora mala prorumpunt. Quapropter calorificis lauacris, frictionibus illius partis vbi prae fuerant varices, iterum eas reuocare oportebit: quod si non profuerit, prope ipsas fontanel-lam aperies, quo facilius euocetur materia ad consuetas partes, deseratque quas adierat. Eodem prorsus modo rem agere oportet, vbi podagrī affectus consueti ex toto delituerunt: vereri enim oportet, ne ad aliquod membrum princeps fiat commeatus humoris, longè maius malum facturū. Quamobrem eisdem praesidijs reuocare oportet, siue alter morbus praesens sit, siue ipsum vereamur.

Defup- Ex euacuationibus quæ extra corpus prorumpunt, necessum est scire, quasdam esse quibus tantum abest ut natura assuescat, quod mox à prin-
pressio- ne exter cipio eandem & totum corporis habitum depo-narū flu pulentur, veluti sunt diaphoretici sudores, & ex-
xionū. cretiones quæ ex colliquatione prodeunt, & plu-
res aliae quæ subito & confertim fiunt, & nullo modo naturam assuescere permittunt, sed subita mutatione ipsam perdunt. Quasdam vero esse qui-
bus assuescere est impossibile, etiam si eas natu-
ra diu sustinuerit, quia in nullum aliud habitum eam mutare possunt, sed insitum potius nat^e sunt depascere: veluti dysenteria, sanguinis fluxus ex thorace, & huius census pleraque. Alias rur-sus evidenter conspicimus quibus viro assuescit natura: quo sit ut nullis cedat praesidijs, sed aduersus omne auxilium habitum acquirat. Quæ rursus sunt in dupli differentia, nam quædam et si s^ep^e & vtiliter primo accessu eis assuescat na-tura,

tura, s^epius tamen fallunt, & in perniciem labo-
rantes deducunt, veluti alui deie^ctio, & vomitus
ex sanguine, vrinæ fluor, aut sanguinis mi^cetus,
quibus sa^pe vitur natura cum conferentia &
tolerantia: præsertim in his, quibus aut mem-
brum aliquod est m^utilatum, aut iecur supra mo-
dum calidum & sanguificum. A quibus etiam va-
cuacionibus se se temporis tractu retrahit natura,
non minori animantis commodo quādum flue-
bant. Quas equidem nec supprimere, dum habi-
tualiter prodeunt, neque vsquam prouocare,
etiam si præter rationem & proprium habitum
supprimantur, expedit, neque adhuc morbis ex
earum suppressione concitatis. Quanobrem tu-
tius est, alijs euacuationibus earum defectus sup-
plere. Quedam vltimò ex his sunt, quibus tam
auide natura assuescit, vt nusquam ab eis liceat
subsistere, citra maximum animantis discriminem,
veluti sunt vomitus, & alui fluxus moderati, aut
sanguinis per nates, hæmorrhoides & vteri
fluxus, neenon ad articulos. Item euacuatio-
nes quæ sunt per fistulas, aut manantia vlcera, &
crebra item spuitio, veluti narium emunctio. Ha-
bent quidem omnes hę vacuationes hoc proprium
& peculiare, quod vbi earum semel natura habitum
contraxerit, amittere amplius nequit, nisi aut
ætate mutata, aut morbo oppressa, aut alterius af-
fectus præsaga, aut vltimò alia vacuatione distra-
cta. Quo sit, vt ætatis mutatione, natura ipsa
alium contrahat habitum, qui licet præcedenti
sit contrarius aut diuersus, non minus salu-
bris efficitur, quād is quem ætas deuastau-
rat: quo tempore neque cundem excitare fluxum,
neque

Institutionum Medicinalium

neque alio eius defectum supplere citra maximum
discrimen poteris : quemadmodum videre licet in
fœminis quibus præ senio menstrua defecere, & in
iuuenibus quibus aliis in senectute desiccatur, &
in alijs qui præ corporis athletico habitu & iuuen-
tute statutis temporibus sanguinem è naribus fun-
dunt, quibus ubi etas aut corporis habitus conse-
nuit aut mutatur, nihil amplius fluit citra manife-
stum dampnum. Habent etiam id proprium hæ con-
suetæ vacuationes, nimis quod natura, cum iux-
ta proprias leges se habet, quod sibi in tempus spe-
rat fore molestum, ingenitis vacuationibus propel-
lit, idque non ex consuetudine sed ex lege. Sic con-
suetudo iuendæ naturæ gratia eandem seruat le-
gem, & id quod semel esse naturæ usui cognouit,
tuetur: qua ratione cum ab incepto naturæ subsi-
dio inuita subsistit, facilè in grauissimos morbos
prorumpit, quales suppressæ vacuationes moliri
solent: quas etiam iterum reuocare ipsa medendi
ars manifestè docet, tūm præcautionis, tūm verò
curationis gratia. Supersedit enim natura à consue-
ta vacuatione, saepè ab alia vacuatione distracta,
quod solet illi esse grauus: tūm quia distracta magis
lauascit, tūm verò quia ab insuetis vehemen-
tiis lreditur: tum etiam quia raro impletur defec-
tus consuetæ euacuationis per insuetas citra no-
num dampnum (saltē donec assuescat) qua ratione
expedit assuetam tueri, nisi aut plurimum fuerit
molesta, aut superueniens admodum proficia: quo
tempore probare & tueri mutationem oportet. Ve-
rūm cum suppressio non ob distractionem, neque
ob etatis mutationem, sed aut naturæ lapsu, aut no-
ui fluxus aduentu contigerit, quas ultimo loco di-
ximus vacuationes excitare, dum supprimuntur

omn

omni negotio expedit, ni grauius aliquod malum placuerit expectare. Quapropter, quid in singulis excitandis dum supprimuntur oporteat obseruare, expendendum diligenter est.

Curat natura quam plurimos morbos, vbi semel vomitibus assuefit, quos cum imbecilla aut ne-
qui amplius mouere, aut errans aliò humorem træf-
fert, aut denique in particulam, cui vomitus præsi-
dium erat, iterum transmittit, aut ibidem immora-
re sinit, tuc profecto omni arte, presentim qua hora
assueverat natura, iterum excitare oportet. Quid
cum acciderit, expulsive imbecilla reddita (quod
hosces ex ventriculi grauitate, leui nausea & cibi
fastidio) eum excitabis ijs tantum quæ acrimoniam
interant, quale est vinum mellitum cum semine ra-
phani, erucæ aut nasturtij feruefactum, aut deco-
ctum earundem rerum cum aceto & melle, aut oxi-
mellite simplici vel Icyllico. Caueret aman opor-
tet ab his quæ ven' riculum laxant, qualia sunt tepi-
da & pinguosa, satius enim est, ea quæ per vomitum
purgant porrigerere. Itaque vomitibus per interual-
la excutatis, naturam ad assueta trahere oportet:
quod si non profuerit, aliter corpus purgare stude-
bis, antequam grauius malum subsequatur.

Supprimitur alius uno è duobus modis, aut naturalibus nimirum extremitis siccioribus factis,
& ob id plus iuslo retentis, ut in conualecentibus
& diurno morbo confectis, & in his etiam qui su-
permodum habent tecur calidum, & siccum, aut in
his qui plurimum se exercuerunt, vel hæmoirho-
des patiuntur. Secundo & posteriori modo a lius sup-
primitur & à consuetudine subsistit, cum fluida
erat & humecta, & ob id corpus valetudine frueba-
tur.

Institutionum Medicinalium

tur, nunc vero periclitatur aut patitur aliquem affectum ex praedicta suppressione contractum. Primum suppressionem curare docuimus institutione de vsu clysterium: haec vero in qua aluns arescit iecoris calore ac siccitate, humectatione & modico refrigerio opus habet, admistis tamen quae hebetio redendant tractricem iecoris facultatem, qualia sunt quae ex mucilaginibus seminum & radicum, ac ex succo porculace & maluarum conficiuntur. Quo sit ut sic affectis, aquæ potus paulò copiosior commodissimus sit, vt Galen. placuit: quem quoque usum præstant fomenta & inunctiones consimiles ex butyro & oleo amygdalarum dulcium. Prodest & syrpus ex decocto prunorum, fisticorum, violarum & maluarum, addita mucagine seminis cytoniorum & psyllij cum saccharo confectus, cuius. 3. iiiij. sumat laborans cum it dormitum. Cæterum cum aliuis quae immodecum fluere solita erat, supprimitur, non est ita facile mouendi methodum inuenire: inspicere tamen in hac re imprimis oportet membra naturam, cuius vitia præcauere aut curare suppressa fluxio solebat: humoris insuper suppressi ideam, ac ultimò fluendi modum & tempus, ut sumpta ab his omnibus ratione, naturæ defectum, alio medicamentis excitata, supplere possumus. Itaque si fluxio per interualla repetebat, per eadem necessum est purgationem instituere, seruatis naturæ modo & ordine, & purgatis humoribus per ea medicamenta quae è directo ipsis respondeant. Ultimò quidem id fieri necessum est, inspecta natura partis, cuius vitia suppressa fluxio corrigeare ac præcauere solita erat. Nam si caput fuerit, quae caput è directo expurgent sunt adhibenda, ac simili ratione iuxta omnium aliarum partium naturam.

turam, ut purgantibus illis medicamentis, & quod naturæ deest, adimpleatur, & consueta vacuatio ad similem redigatur consuetudinem. Verum si natura singulis diebus frequentior fuerit vacuatio-
nibus, dum suppressimur, non per expurgantia medi-
camenta, nec per interualla negotium fieri oper-
tet, sed per ea quæ in aluum injiciuntur, admistis
semper quæ ad humoris ideam & membra affecti
naturam respectum habeant: quæ quidem tertio
quoque die sunt infundenda. At si affectio quæ
ex huiusmodi suppressione suboritur grauor sue-
rit, uno quoque die (præsertim præmissa pleniori
euacuatione) euacuabis per expurgans medicamen-
tum, quod ei quod præter consuetudinem reten-
tum est, sit satis: nam in frequeti alii fluxu suppres-
so plenioribus purgationibus se fuisse ut turum non
est, sed leuiori pharmaco, & admistis quæ lubricam
etiam aluum reddant.

Quam sit difficile affuetum sanguinis fluxum, **D**e **suppa**
vel compescere, vel suppressum excitare, nemo est
qui ambigat, eorum qui nouerint innumera mala **preßio-**
naturam pie cauere & curare, sanguine ex naribus **ne san-**
profuso, & rursus non minus grauia pati ipso fluere **guinis**
te, ut statuerat Hippoc. si quidem & malum corpo- **narium:**
ris habitum, & ventris tensionem, & improsperam **4. Aphor.**
in vetriculo alimentorum confectionem subsequi **32.**
evidenterissimum est. Cum hoc tamen in re tam du-
bia alterum duorum utilissimum fore existim. Primum, quod si plurimi fluxionibus narium
natura affueverit, quibus se se tuerit ab alijs af-
fectibus, aut alios persanat, ubi periculum est,
ne fluxibus in totum suppressis ob aliquam mor-
bosam causam iterum redcant ijdem affectus,

Institutionum Medicinalium

aut alij grauiores, mihi non est dubium, quin huiusmodi fluxum excitare, sit quoquis alio praesidio commodius: cæterum non probo ad eandem consuetudinem naturam reducere: siquidem sanguinolenta haec consuetudo grauissima est: laudo tamen per nares, qua parte solebat, sanguinem fundere, quia eandem regionem probauerat tanquam commodiorem consuetudine natura. Nec displicet si malum quod ex suppressione subsequitur graue fuerit, & congestio sanguinis grandior, prius venas brachij inscindere, donec malum immunuatur: postea vero per consuetam regionem quod superest demes. Quapropter oportet per interualla, maiora quam consuetudo seruauerat, sanguinem mittere: quod nequaquam debet fieri per ea auxilia, quæ reserationem moliantur, ne difficulter deinceps fisti possit: tutius enim erit venulas scindere, quia facilius ipso sanguine obturatur foramen. Denique probo per eam partem consuetudini morem gere-re, non tamen ad eam naturam reuocare. Secundum quod mihi in hac re tutissimum & utilissimum videtur est, hanc evacuationem, non alia specie diuersa supplere, sed (ut dictum est) eodem sanguine per aliam partem missa, satisfacere etiam consuetudini aliquo modo per eandem partem ipso extracto.

De sup- Non est mihi in animo menstrualem purgationem suppressam aut diminutam reuocare, quippe
pressio- id non est presentis instituti: solum enim memine-
ne flu- ro eius profusionis, quæ ordinatis aut inordinatis
xionum, temporibus excernitur, qua natura foeminas san-
vteri. guine abundantes, ut cunque sit, à mille morborum fortibus imunes reddit, & qua etiam suppressa, premun-

premuntur varijs & difficillimis morbis. In qua re statuendum est, posse suppleri cōsuetudinem provocato menstruali fluxu, licet non illis temporibus quibus assueuerat natura, sed quibus secundūm naturae leges solebat & tenebatur singulis mensibus expurgari: non tamen æquali quantitate sanguinis prouocata, ei qua assueuerat natura: quippe id periculosum esset præsidijs temere. Denique in suppressione huius fluxionis immodicæ eandem prouocare opus est, ne naturę subito & contrario motu in manus malum prorumpat: cæterum non pari quantitate, sed longè minori, ne violenter irritata, dum velit, quiescere nequeat. Verùm quia mestrualis quantitas, quam loco suppressæ & consuetæ reuocare intendimus, neque suppressioni, neque morbis imminentibus aut præsentibus satisfacere vallet, neque rursus semper idoneum est prouocandi tempus (licet in hoc casu non liceat id tempus expectare sed menstruale) tantum sanguinem ob id extrahere per venam oportet, quantum vtrisq; sat sit, vtentes victu mediocrī, iecoris at' emperamento, exercitio sufficieni, vniuersalibus frictionibus, quibus sanguis etiam immixtatur, ac periculosa illa consuetudo paulatim immutetur. Verùm quia sæpe contingit non posse iterum, neque fluere, neq; mestrualem vacuationem prouocare, tutissimum est consilium, domi aut mala vrgent aut imminent, veniam tali per interualla incindere, aut eam quæ in curuatura cruris est, saltem bis aut ter in anno: vel ultimò fontanellas in cruribus aperire, quæ quotidiano fluore hæc mala præcaueant: sic & hemorrhoides prouocare præstantissimum est præsidium.

R. 3

Nulli

Institutionum Medicinalium

De sup- Nulli profectō vacuanionum sorti frequentius & audiūs assuescit natura, quām ei quē per hēmor-
preßio = rhoides fit, quōd inouerit plures mōrbos frēnare
ne hēmo eis fluētibus: quod eleganti oratione dixerat Hipp.
rrhoi = Sanguifluis, inquit, venis laborantes, neque mōrbo
dum. la-erali, neque pulmonia, neq; fagedena, neq; inflā-
6. popu- matiunculis, quæ dothienes vocantur, neq; his qui
parte. terebinthi, fortasse verō neq; lepris, fortasse neq;
tex. 36. alijs capiuntur. Quod si ita verum est, cōstat ratio-
ni esse consonum, ex earum suppressione eosdem
ontri affectus, & longē grauiores. In qua re sciendū
prīmō est, sanguifluas venas quæ ad anum terminan-
tūr, esse in dupli ci differētia: nam quēdam sunt
internæ & non apparentes, aliæ externe & prou-
nentes circa sedem. Internæ quidem extrema sunt
venarū, quæ ex vena portæ per intestina dissemi-
nantur; externe verō, propagines & extrema venæ
caue quæ in podicem desinunt. Quo sit, ut in affe-
ctibus qui ad hypochōdria pertinent, tumoribus ic-
oris, splenis & mesenterei, internarum venarū flu-
xus si suppressi sint, oporteat reuocare: in affe-
ctibus verō tenim, vteri, do-si, coxendicū, capitis, &
omnibus quæ ex vena caua principium suscep-
tant, externarum suppressionem protinus reuocabis: ex
quo constat, non licere cuius pro arbitrio has aut
illas prouocare. In prouocatione autē prīmū ob-
seruare oportet, ne dolentes, aut plurimū sumētes
euocatorijs & calorificis auxilijs eas excitemus, sed
priūs sedādi dolore. Item nec protinus incipiendū
est ab acribus & vehementer aperientibus, sed præ-
misso aliquo evaporāte auxilio, quod vim quoq; ha-
beat sedādi dolorē, postmodū eas aperire. Præstat
hiçc vsum decoctū matricarię, fœnugrēci, capillo-
rum yeneris, violarū & seminis linii: ex quibus etiam
facto

facto sacculo, & parti apposito eas excitabis asperis
lineis, aut sicut neis folijs perficata parte, vel hiru-
dinibus appositis: nam scalpello partem perforare
non probo, & cum fluere coeperint, tantum sanguinis
extraheas, quatum par fuerit. Quod si nimis cæcè fue-
rint, suppositorijs acrioribus eas excitabis: & si in-
ternæ sint, enematis etiam que vim habeant irritā-
dū: cui præsidio adde fomenta & infusiones ex præ-
dictis rebus, additis acrioribus. Postea verò cū flue-
re coeperint, cauendum est ne continuò & confer-
tim fluant, sed antea quām postremū sat, cessandū:
nā sepe in immoderantiā perniciosa deuenire so-
let huiusmodi fluxus: sed per interualla & vices per-
mitendum est fluere, quantum consuetudine reuo-
candæ sat fuerit. Cæterum quia eas hac lege exci-
tare non semper tutum est, ob id tutius mihi vide-
tur, ineunte vere, per hirudines ab eis sanguinem
detrahere, aut venas tali inscindere, vel ex vena ma-
nus sinistre aut dextre, iuxta affectus indigentiam,
sanguinis modicum educere. Sic in lōgis affectio-
nibus quæ ex earum suppressione prodierunt, vi-
lissimum est per fontanellam alteri crurum affixā
earum necessitatein & consuetudinem adimplere.

Evidentissimum est ex fistulis & manantibus De sup-
viceribus, quædam talia esse ex vi & malitia hu-
morum, quibus mederi protinus decet, antequam preßis
aut callum contrahant, aut exedentia fiant. Rursus fistulis
alii manaria sunt ex naturæ vsu ac instituto, quibus vle-
ipsa assuescit & vtitur ad excernendū quod in toto ribus.
corpo aut aliqua eius parte præter naturā accres-
cit. Quod cū Medicus cognouerit, tenetur maxima
diligentia consolidationē impedire, ac si suppressa
fuerint, protinus aperire: nam id quoq; cōsuluerat

Institutionum Medicinalium

Hipp. dicens. Et quicunque alij abscessus aut fistulae aliorum remedia sunt. Quo sit, ut cum recluduntur, rimari oportet, qua nam valetudine corpus fruatur, & an morbus aliquis succrescat: quod si primo accessu videantur inculpatè vivere, cauendum est ne subito casu aliquod grauius malum suboriantur. Quapropter eo vitæ instituto vtendū est, quod gignendis excrementis aut prauis succis ineptissimum sit, quo maximè eriam corpus à plenitudine tueatur. Itaque cum fictitia quadam carne intrepidè & præter rationem huiusmodi vleera & fistulæ videantur sanescere, & fluxiones cessare, eas protinus per eadem loca excitandas fore consultit medendi ratio, adhibitis medicamentis erodētibus, & quæ exulcerandi vim obtineant. Quod sanè existimo securius posse fieri, scarificata aut iterum inscissa parte, cui mox cucurbitæ sunt affigendæ, vacuato tamen priùs corpore, ne pars plurimò fluxu periclitetur. Ceterum si propter loci aut præstantiam aut difficultatem id fieri nequeat, fontanellam brachijs aut cruribus aperies prope sedem affectus, per quam fluere assueta facilius & securius expurgentur. Nec displicet si pars quæ denuo afficitur fistulis reclusis, longo interuallo distauerit, vbi fistulæ aut vleera præfuerat, fontanellâ aperire prope partem denuo affectam, præsertim si affectus fuerit virginis. Verum si aut non plurimum distauerit, aut affectus non plurimum vrgeat, fontanellam magis probo iuxia partem antiquius vleratam aperire, sicut in præcautione utilius est, quam prope denuo affectam partem.

De sup. preßis. Assuetus est facilè vterus crebris euacuationibus albarum materierum & seminis, quibus corpus à varijs

varijs præcauet crumnis. Quippe albæ superflui^{vteri}
 tates, quandoque totum corpus ac s̄epe vterum ipsū
 sum expurgant, & semine excreto ab vterinis libe- ^{purga-}
 ratur affectionibus. Quæ quidem euacuationes, ^{mentis.}
 e:iam si sua sponte fiant, non semper sunt prouo-
 candæ neque ferendæ, quia corpus in maciem &
 summum languorem deferunt. Verū cùm pro-
 fuerint & in usum foeminae delapsæ fuerint, si sup
 primātur, haud intrepidè sunt reuocandæ: nā mo-
 liri feminis excretionem solius naturæ opus arbī-
 tror esse, potius quam quod Medicum Christianū
 id consulere ingenio aliquo deceat, præterquam
 balneis, confessionibus, fotibus & inunctionibus
 partium vteri vicinarum quibus intus conteratur
 a tempore: ut que. Quam sanè vacuationem, dum
 supprimitur, mihi non videtur iterum excitādam
 fore, sed potius eandem alia supplere: quapropter
 foeminae sic affectis s̄epe conuenit sudores m. ue-
 re, ac repetitas per interualla purgationes moliri,
 balnea, & moderatam viētus rationem, exercitia de-
 nique & totius corporis frictiones instituere: de-
 nique omnia, quæ per diuersam regionem manire
 humores queant, administrare conuenit. Virginib-
 bus autem raro hoc malum accidit, nisi ex semine
 superfluo: quapropter dum eis supprimitur huius-
 modi vacatio, nusquam iterum reuocanda est, sed
 dum in aliquod malum prorumpit, media aut fon-
 tanella cruribus aperta illis subuenies. Cæterum si
 vitium totius corporis per vterum expurgabatur,
 dum supprimitur, fontanella coimmodissime adim-
 pletur fluxus defectus, maximè si in extrema cru-
 ris parte aperiatur: at si vterus tantum per easdem
 superfluitates se exoneret, aperienda est in parte cru-
 ris interna, quibus dum affluescit natura, securius

Institutionum Medicinalium

quām per vterum corpus ab imminentibus affe-
ctibus præcauebis.

Cæterum in omnibus fluxibus hoc in vniuer-
sum considerare oportet, satius esse suppressas flu-
xiones reuocare sanitatis tempore, quām cū mor-
bo aliquo premitur homo: quippe illud tutò sie-
ri potest, hoc verò non nisi maturo consilio, &
certis quibusdam occasionibus. Quia si morbus ci-
tra consuetudinis reuocationem curari potest, tu-
tius erit quām varijs modis naturam distrahere, &
infusimare. Quòd si morbus id non permiserit, eo
quòd apertè cognoscatur ex consuetudine amissa
se se exonerandi à recreementis originem trahe-
re, tunc necessitate coacti reuocabimus consuetu-
dinem: hoc vno in omnibus seruato, quòd in
suppresso sanguine, ante humorum coctionem si
opus fuerit, ipsum reuocare possumus: Iecus res
se habet in euacuationibus utriusque alii, quia ne-
queunt reuocari, nisi præmissa coctione(si ex pu-
tredine morbus oriatur) aut morbi vehementia
remissa: in reliquis verò quoquis tempore
consuetudinem reuocare
oportet,

DE

D E R A T I O N E A P E-
riendi fontanellas & fetones

I N S T I T V T I O X V I .

ANT^I esse momenti his nostris temporibus vsum se onum & fonticularū mon strauit fidissimus euentus adeò evidenter, vt necessū sit, tanquam in re qua fré quēter ex v̄su est futura, diligenter perdiscere vīm & efficaciam horū auxiliorū, atq; intuper v̄tēdi methodū, vt cōstet quib⁹ pro desse possit, & qua lege co vtendū sit. Cuius rei gratia primō præmittendū est, quæ in nostris corporib⁹ generātur excremēta & humores, vno trium mōdorū posse accrescere. Primo vitio officinā primæ regionis, quæ enacuari vomitibus & clystīris iure optimo tenentur: secūdo ob secundā regionis vitiū, quæ iecur & vniuersum venosum genus cōpletebitur, quorum vitia sanguinis missione & expurgatiōib⁹ medicamentis vacuari expostulat. Tertio vero & vltimo multifariā corpus afficitur ob redū dantiā excremētorū, quæ in tercia regione, infelicitate suū munus perficiēte acerbātur. Quę sanè vel ubi generātur, manēt & morbū efficiunt, aut in aliquam particulam delabuntur, morbum effectura. Quę vitia, vt perpetua generatione humorū propagantur, ita auxiliū, quod perpetua enauatione partē à fluxione vel ab humorū congestionē potēter liberet, desiderat: quod neque sanguinis missio, neq; expurgans medicamentū, neq; quoduis aliud

cx

Institutionum Medicinalium

ex artis præsidij ita tutò accertò efficere potest, quām id quod ferro carenti aut caustico medica mento perficitur: facta nimirum fontanella, aut a fixo setone, quibus perpetua fluxione corpus expargetur. Quippe hoc remedij genere his tantū affectibus est opus, quibus materia peccans paulatim & perpetuò generatur, quōd pari ratione paulatim & perpetuo vacuari desideret: licet affectionibus quę venarum vitio fouentur, dum id radicatum & fixum est, mirum in modum prospicere, dum alijs præsidij affectus non cedit. At qui licet hęc sit huius auxilij perpetua indicatio, nihilominus tamen non statim ab affectus principio eo licet ut, sed ut Hippocrat. consuluit dicens: Quæcumque medicamentis non curantur, ferrum curat: quę ferro non curantur, ignis curat: quę igne non curantur, ea existimare oportet incurabilia: sic profectò cum hoc præsidium ultimum est in efficacia, ita ultimo loco adhiberi oportet.

Præstat hoc præsidium nostris corporibus suā gratiam uno è duobus modis. Primo quidem cùm eadem in particula quę humorem gignit, morbum patitur, veluti in affectibus capitis per primogenitam affectionem, cui quidem fontanella subuenit, deriuato humore per proximas partes: quia quę humorem gignit & morbum patitur, semper sibi proximam desiderat fontanellam. Secundo autem cùm particula quę humorem generat, in aliam suam vitium transmittit: quo tempore duplex est auertendæ fluxionis ratio. Prima cùm prope membrum mandans affigitur fontanella, quę ve luti reuersoriè aliò humores transferat. Præterea statuendum est nulla ratione fontanellam affigendam

7. aphor.
vlt.

dam esse prope membrum recipiens, sed semper oportet fluxionis originem exquirere, alioqui impossibile est quin maius aut nouum succrescat damnum. Quippe hoc praesidium nullius momenti est fluxioni ut fluxio est, sed humoris fluxu, quem trahit ad suum locum: namque fontanella nequit, postquam humor fluere coepit, ab itinere reuocare. Secundo modo prodest hoc praesidium, aperito foramine in loco medio inter partem affectam & mandantem: nam proficuum solet esse praesidium, paulo superius a parte recipiente, dum alibi non datur locus fontanellam aperiendi, ut humor qui illabitur in partem, in medio itineris excipiatur & expurgetur: veluti si quis pedum doloribus crucietur, parte superiori in crure aperta fontanella iuuatur. Sic cum eis pedibus aura ac caput ascendet, aperta in crure fontanella praesidiū est. Denique prodest hoc auxilium destracto humore per partem vicinam mandanti, ante quam ad fluxum mouetur, aut impedito, ante quam partem affectā attingat, etiamsi mouetur, facto in medio itineris emunctorio, vel per aliam distantem aut contrariā humore distracto, aniequam a parte mandante ad affectam mouetur.

Nosse etiam oportet, non semper idem esse setonibus aut fontanellis utrūque in cutaneis affectionibus maximam habent efficaciam, ut qui cū partibus externis maiorem habet communionem, & aliis minimè permeent. Sic pueri tamen esse solent in quibusvis affectionibus: tandem his partibus, quibus neque in anella aperiri potest, ne ligatura commode fieri fontanella ve:ò in aliis affectibus medella est, & his qui ab aliis & ab-

22 Institutionum Medicinalium

ditis corporis sedibus prodeunt, ultimò his quibus opus est longiori euacuatione. Quamobrem in diuturnis affectionibus, & his quibus diminuta va-
cuatio longo tempore facta necessaria est, sic fontanella in maiorum partium affectionibus, & his quibus humorum copia vberior est, locum habet,
vt quæ semper aperiatur in cavitate, quæ est inter
duos musculos partis cui affigitur: quo fit vt è pro-
fundioribus partibus trahat.

Quod vero maioris est momenti in huius præsi-
dij administratione, est nosse, in quib⁹ affectionib⁹
& quomodo ex viu existat. Cuius rei gratia sciendū
est, nō minus beneficium impartiū hoc præsidium flu-
xionibus: quæ intra corpus manēt, quæ reliquis quæ
extra protumunt: ac insuper illi esse peculiare, vt
omnibus affectionibus medeat̄ur, qui ex alterius defla-
xus suppressione cōcitātur, dū eadē fluxio iterū re-
uocari nequit, aut non cōuenit: veluti in his cōtin-
git qui affueri sunt articularē morbus pati, aut hæ-
morrhoides, aut varices, dū in aliū affectū mutātur:
nimis in diffīcilem respirationē, aut quēvis alium
pulmonis aut thoracis morbus. Quo tempore, akiero
aut ambobus curribus ferro candenti, aut caustico
medicamento apertis, affectus evanescit, vt his ver-
z. progn.
64. bis dixerat Hippoc. Quibus ex pulmone abscessus
circa aures fiunt & suppurrātur, & ad inferas sedes
& fistulantur, hi liberantur. Qua ratione ars ex his
quæ naturam utiliter mouere cognoverit indica-
tione sumpta, idem etiam salubriter molitur. Ferē
idein importat verbum illud, fistulatur, apud natu-
ram, ac ex arte fontanellam efficere: hoc enim est
quod dixerat Hipp. & fistulæ aliorum medella.

In arthritide quidem & in omni eius specie nō
est ita facile probare profuturas esse fontanellas:
siqui-

Aquidem quatenus ad prophylaticam artis partē attinet, humores fluxuri potius prohibentur in articulos delabi sanguinis missione aut expurganti pharmaco (vt la: è probatū est lib. de recto præ. art. medicæ vsu) quām per fontanellam. Insuper delapsum iā in articulo humorē, nulla alia lege extraheſ, quā per resoluētia medicamēta, aut peryſtiones ſu pra partem affectam factas. Quā ſanē curādi ratio-
nē pulchra quadā oratione docuerat Hipp. his ver-
bis. Cū coxendicū morbus à fluxione ſiat, cucurbi-
tati medicā affigere oportet, & forastrahere, & nō
ſcarificādo portēdere, & calfactorijs medicamētis
in potu adhibitis intus calfacere, quo exitus fir, rū
foras ad curē pér cucurbitæ traditionem, tūm intus
ad ventrē pér caliditatem. Deniq; quod paratū est
fluere, aut aſtu fluit, pér sanguinis missione aut ex
purgationē: quod verò influxit, pér insensilem va-
cuationē, quæ diſcufforijs auxilijs perficitur. His nō
obſtātibus, euidentiſſimū eſt poſſe fontanellas his
affectionibus prodeſſe. Nā ſi vera eſt Fernelij op-
niō, qui omnē articulare affectū à capite per deflu-
xū ſieri fatetur, nō eſt ex ira rationē existimare pro
futuras fontanellas. Quod verò plerumq; articula-
res affectus à capite defluant, probat elegātiſſimē Liſ. r. de
Hipp. his verbis. Altus morbus oritur ex defluxio-
ne capitī per venas in ſpinalē medullā, inde autē
in ſacrum os impetum facit, quo medulla ipsa flu-
xionem perducit, & in coxendicū accepiabula,
ſive iuncturas deponit. Quidam etiam ſententiam
clarissimū idem author refert hys verbis: Si autem mo-
dicus fluxus fuerit (loquebatur de ſeptē fluxioni-
bus quæ à capite ſiūt) coxendicū & articulorum
diurnam affectionem facit, vbi fluere ceſſau-
erit: nam vt modicus & undequaque ab omnibus
for-

Li. de los.
in hom.

Institutionum Medicinalium

fortioribus depulsus ad articulos refugium facit.
Fiunt prætere à articulorum & coxendicū affectiones à talibus morbis sanatis, cùm morbus quidem efficiens sanatur: in carne verò, quod relictū fuerit, cui non sit exitus, neque rursus in se, neque foras, sed ad cutem egressum tuberculū utique fecerit: fugit autem in id quod cedit, articulos violenter, & auct. articulorum aut coxendicū affectiones inducit. Ex quibus sententijs constat Ferneolum non fuisse temere loquutum. Quo sit, ut mihi habeam perspicuum in his, & in omnibus in quibus à capite delabūtur fluxiones ad articulos, fonticulas aperiri, esse presentaneum auxilium, in brachijs, & in cruribus, si viuo vteri prodeant. Atque non solum in articularibus affectionibus, verùm & in omnibus alijs quæ ad carnem, ligamenta & nervos ex capitis defluxu prodierint: sicut vanum & temerarium arbitror eas aperire, vbi vitiato venoso genere, vētriculo aut primis venis crudis succis, & excrementis abundantibus, affectus huiusmodi oriuntur.

At in epilepsia, cùm per primogenitam capitis affectionem oritur, nulli dubium esse debet corpore purgatio occiput igne aperire opus esse, qua parte caput cum prima vertebra conèctitur. Cum hoc tamen statuendum est, vbi melancholico succo caput abundat, salubre hoc præsidium nullius esse momentum: nam cùm certum sit, caput ex proprio vitio raro melancolia abundare, sed illi aliunde aduenire, ob id per hæmorrhoides facilius purgatur, quam per fontanellam aut setoneim. Secus tamen res se habet, dum caput abundat crudis & pituitosis succis, quos proprio vitio gignit: quippe tunc utilis-

ut ilissimum est præsidium. Verum dum per consensum afficitur caput, tunc quidem distinguere oportet: nam in adultis si nullum adhuc caput contraxerit habitum, neque quidquam per primogenitam patiatur affectionem; tunc profecto in media via inter caput & membrum mandans, aut prope mandans ipsum, fontanellam aperies. Quod si morbus inueteratus iam fuerit, etiam si consensu demandato ab aliqua parte in accessionem incidat, iuxta vtramque partem, transmittentem nimirum & caput, fonticulam aperies. Nam coniectabile est, caput iani contraxisse vitium aliquod, cuius ratione sibi proximâ expositulat fontanellam: item propter consensum iuxta partem mandatam aliani expositulat, ut & morbosus capitidis apparatus auferatur, & pariter membro mandanti prouideamus. In pueris tamen alia via incedendum est: nam etiam si per consensum fiat, tamen propter eorum facilem substantiam, & morbi ipsius vehementiam, facile in cerebro contrahitur primis diebus habitus, cuius ratione oportet statim occiput ferro candenti aperire: maxime si hereditarium contraxerit malum, aut fratres prenatu cum morbum perpetui fuerint. Qua ratione, licet à ventriculi cruditatibus affectio subordiatur, praenissa per noctem aut diem leui purgatione, oportet protinus in occipujo fontanellam aperire. At in foœnus epilepsia, aut quoquis alio affectu lœsis ex uteri confortio, nullum præsidium & quæ tutum ac certum inuenies, ac est fontanellam altero, aut utroque crure aperire, malo adhuc incipiente. Verum si diu durauerit, ultra id necessum erit in brachiorum altero aliam aperire: ut quod iam ha-

S bi-

Institutionum Medicinalium

bitualiter caput contraxerit, per eam expiret: & per eas quæ in cruribus sunt, quod in utero præter naturam abundat.

Pari prorsus ratione omnibus capitis inueteratis affectionibus, quibus alia præsidia non profuerunt, fontanellam aperire maioris est momenti. In qua re statuendum est, quod si totius corporis consensu caput patitur, in cruribus aperta fontanella maius prestat iuuamentum: & pari ratione, cum ventriculi, uteri, recoris aut splenis virtus fiat. Præterquam, quod in his setonem supra sphenem, aut iecur vel mesenterum affigere, magni momenti saepe fuit. Verum si malum iam consenserit, in brachijs utilius est fontanellam aperire. Cæterum dum caput imbecille est, & ea ratione in affectum aliquem ægre solubilem incidit, non licet in occipite fontanellam aperire: quippe imbecillus longè reddetur caput, & subinde malum in cresceret enim eo tempore erit in brachijs aperire: si tamen adeò imbecille non sit, satius erit in occipite. Quod si dolores & morbi reliqui virtus membranæ caluariam ambientis fiant, setonem occipitio affigere satius erit, quam fontanellam. Sic profectò in omnibus affectibus oris, oculorum & faciei, maioris sunt momenti setones quam fontanellæ, si à capite malum oriatur, tunc potissimum cum consensu pericranei fiunt: secus res se habet in cæteris fluxionibus, quæ de capite decidunt in abditas & præcipuas corporis partes, ut antea dictum est, quibus utilior est fontanella.

Præterea in ea hydropis specie, quam anasarcam

eam vocant, quod vitio etiam fiat tertixa regio-
nis, mirum in modum prodest, nec non & in ascen-
ze: nam quod intra omentum continetur, per oc-
cultas vias ad crura solet natura transmittere.
Quo factum est, ut ex priscis authoribus non-
nulli crura iussent scarificare & Hippocrat. sic
scribit. Si vero tumor constiterit in scroto & fe-
moribus ac tibijs, acuto scalpello, multa & frequen-
tia vlcuscula incutito, & si haec feceris cito sanum
facies. Quod sane praesidium suspectione non ca-
ret, quia difficultius curantur vlcuscula illa, ob fre-
quentem humorum confluxum, quia facilè ca-
lor nativus euanescit, & in grauiora mala dila-
buntur, & periculum mortificationis ob nativum
caloris defectum. Quo fit, ut eorum loco tutius sit
fontanella vii, antequam vel humor corrumpa-
tur, vel vires deficiant, aut tumor pedum adeò
crescat, quod predictum malum necessariò vere-
mus.

Præterea praesidium mirabilis efficaciam est in
cæliaca affectione ventrem paulo superius ab um-
bilico induere, aut setonem ea parte affigere, quod
multis experimento fidissimo profuisse constat. Ve-
rum si predictus fluxus, aut quiuis, aliis consensu
capitis fiat, fontanella brachijs est affigenda.

De setonum vsu & peculiari indicatione, scien-
dum est eos quam plurimum probari à neoterico-
rum nonnullis in affectionibus membrorum nu-
trimentarium, praesertim cum eorum affectus non
possunt per alia praesidia prossigari, neque proper-
sus in commodate fontanellam sustinere. Cæ-
terum non licet in quoquis horum membrorum af-
fectu

S x ffectu

Institutionum Medicinalium

fectu protinus hoc pr̄fìdio. vt i : quippe maiorem
vīm obtinet, in affectionibus melancholicis, quæ
ex vitio alicuius visceris suboruntur. Nam supra
viscus affixo setone mirum in modum comper-
tum est prodesse. Item in his quibus viscus ali-
quod mucidum est, & tumidum: quo sit, vt iecori
tumore aliquo madente plurimum opituletur: sic
& spleni loco v̄stionis, qua v̄titur Hippocrates.
Li. de in-
ter. affe. Profundunt non minus cutaneis affectibus, pr̄ser-
tim faciei. Quibus autem instrumentis fontanella
fieri debeat, nunc perdiscere oportet: nam cùm la-
borantis vel timor, vel voluntas, hoc quām illud
magis exoptat, docere oportet quibus id modis
fieri possit. Nam quidam malunt, ferro candenti
fontanellam aperiri, alij verò contra horrent vi-
so ignito ferro, & sustinere libentius amant vren-
tia & caustica medicamenta. Quo sit, vt necef-
sum sit docere, fonticulas vno è tribus modis pos-
se aperiri: primo aliquo instrumento ex ferro
huic v̄sui parato: secundo septicis seu putrefacto-
rijs medicamentis, quæ partis breui temporis spa-
tio naturam temperiem & calorem vehementer
dissoluere, & colliquare possint, donec supersit
foramen sufficienter excavatum. Quæ quidem
septica appellantur, non quōd re vera sint putre-
factoria, velut quæ calida sunt & humida, sed
quia similia eis inducunt symptomata & efficiunt
damnū, partis nimirum corruptionem, citra ul-
lum dolorem, aut cum minimo. Huius naturæ
sunt, auripigmentum, sandaraca, crysocolla, arse-
nicum, dryopteris, ptyuocampe & aconitum, ex
quibus varia huic v̄sui consciuntur medicamenta.
Cæterum quæ neoterici diutino experimento pro-
barunt,

barunt, ego etiam magis probo, quorum descriptionem reperies libr. de recto præsidiorum vſu. Tertio vero & ultimo eadem etiam efficitur causticis scaroticis seu exurentibus medicamentis: quæ quidem nulla ratione sua sponte efficere posseunt fontanellam, nisi prius scalpello partem perforaueris, ac inimisso per foramen aliquo ex predictis medicamentis, quæ partem exedant, & veluti ignis comburant, donec foramen fiat sufficiens ad excipiendā pilam ceream aut argenteam, quæ intus suscepit inhibeat consolidationem. In aperiendo autem occipitio causticis vtendum non est, sed solo ferro candenti. Atque hæc de fontanellis & reliquis auxilijs dixisse sit satis: qui vero plura desiderauerit, legat librum de recto præsidiorum vſu,
tomo.2.